
Зарегистрировано в Министерстве юстиции Кыргызской Республики 
4 октября 2007 года. Регистрационный номер 96-07 
 
г.Бишкек 
от 11 сентября 2007 года № 01-13/200 
 
ПРИКАЗ ГОСУДАРСТВЕННОГО АГЕНТСТВА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ И ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
Об Административном органе СИТЕС 
Кыргызской Республики 
 
В соответствии с {*Законом:1990} Кыргызской Республики от 30 ноября 2006 года № 
192 "О присоединении Кыргызской Республики к {*Конвенции:17770} по 
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой 
исчезновения (CITES), подписанной 3 марта 1973 года в городе Вашингтон" и 
постановлением Правительства Кыргызской Республики от 11 апреля 2007 года № 107 
"Вопросы Государственного агентства по охране окружающей среды и лесному 
хозяйству при Правительстве Кыргызской Республики" приказываю: 
1. Возложить на Управление государственного экологического контро- 
ля (Б.Маматаиров) и отдел международного сотрудничества и реализации 
программ и проектов (Б.Салыкмамбетова) Государственного агентства по 
охране окружающей среды и лесному хозяйству при Правительстве Кыргызс- 
кой Республики (далее - ГАООС и ЛХ) выполнение обязанностей Администра- 
тивного органа по Конвенции о международной торговле видами дикой фауны 
и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта 1973 г. (да- 
лее - СИТЕС) в Кыргызской Республике. 
Во взаимодействии с соответствующими подразделениями заинтересо- 
ванных государственных органов исполнительной власти Кыргызской Респуб- 
лики обеспечить организацию выполнения обязательств Кыргызской Респуб- 
лики по СИТЕС в строгом соответствии с положениями СИТЕС, резолюциями 
Конференций Сторон, уведомлениями Секретариата СИТЕС и соответствующими 
нормативными правовыми актами Кыргызской Республики. 
2. Руководство Административным органом СИТЕС Кыргызской Республи- 
ки возложить на Статс-секретаря ГАООС и ЛХ Чынгожоева А.Т. 
Предоставить руководителю Административного органа СИТЕС Кыргызс- 
кой Республики Чынгожоеву А.Т., а в его отсутствие главному специалисту 
Управления государственного экологического контроля ГАООС и ЛХ Мамаеву 
Э.Т. право подписи разрешений на экспорт, импорт и реэкспорт животных и 
растений, их частей или дериватов, подпадающих под действие СИТЕС. 
3. Отделу международного сотрудничества и реализации программ и 
проектов (Б.Салыкмамбетова): 
- уведомить Секретариат Конвенции об определении ГАООС и ЛХ - Ад- 
министративным органом СИТЕС Кыргызской Республики в отношении видов 
дикой фауны и флоры, находящихся под угрозой исчезновения и направить 
образцы подписей лиц, уполномоченных подписывать разрешения; 
- уведомить по дипломатическим каналам правительства стран-участ- 
ников Содружества Независимых Государств, не являющихся Сторонами Кон- 
венции, об определении Государственного агентства по охране окружающей 



среды и лесному хозяйству при Правительстве Кыргызской Республики Адми- 
нистративным органом СИТЕС Кыргызской Республики; 
- представить в Государственный таможенный комитет Кыргызской Рес- 
публики образцы подписей должностных лиц ГАООС и ЛХ, уполномоченных 
подписывать разрешения Административного органа СИТЕС Кыргызской Рес- 
публики. 
4. Рассмотрение материалов на получение разрешительных документов 
СИТЕС поручить лицензионно-разрешительной комиссии, образованной прика- 
зом ГАООС и ЛХ от 03.09.2007 года № 01-13/194 и утвердить {*временный 
регламент:300974} работы данной комиссии согласно приложению 1. 
5. Утвердить: 
- бланк разрешения Административного органа СИТЕС Кыргызской Рес- 
публики на экспорт, импорт и реэкспорт животных и растений, их частей 
или дериватов, подпадающих под действие СИТЕС, согласно {*приложению 
2:300973:1}; 
- временный регламент оформления и выдачи разрешений на экспорт из 
Кыргызской Республики, на импорт в Кыргызскую Республику, а также на 
реэкспорт видов животных и растений, их частей или дериватов, подпадаю- 
щих под действие Конвенции по международной торговле видами дикой фауны 
и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта 1973 г., 
согласно приложению 3. 
6. Установить, что для разрешений: 
Административного органа СИТЕС Кыргызской Республики используется 
специальная круглая печать "Конвенция по международной торговле видами 
дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения. Администра- 
тивный орган СИТЕС Кыргызской Республики". 
7. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального опубли- 
кования после соответствующей государственной регистрации в Министерс- 
тве юстиции Кыргызской Республики. 
8. После опубликования зарегистрированного нормативного правового 
акта информировать Министерство юстиции Кыргызской Республики об источ- 
нике опубликования (наименование издания, его номер и дата). 
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Директор Государственного агентства 
по охране окружающей среды и 
лесному хозяйству при Правительстве 
Кыргызской Республики А.Давлеткельдиев 
 
 
@1 Приложение № 2 
к приказу Государственного 
агентства по охране 
окружающей среды и лесному 
хозяйству при Правительстве 
Кыргызской Республики 
от 11 сентября 2007 года № 01-13/200 
 
----------------------------------------------------------------------- 
| Оригинал/Original| 



|---------------------------------------------------------------------| 
| КОНВЕНЦИЯ |--- ЭКСПОРТ |РАЗРЕШЕНИЕ | ГОСУДАРСТВЕННОЕ | 
|ПО МЕЖДУНАРОДНОЙ|--- EXPORT |(PERMIT) | АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ | 
| ТОРГОВЛЕ ВИДАМИ| |N | ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И | 
| ДИКОЙ ФАУНЫ И |--- ИМПОРТ | | ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ | 
| ФЛОРЫ, |--- IMPORT |ЗАЩИТНАЯ | ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ | 
|НАХОДЯЩИМИСЯ ПОД| |МАРКА | КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ| 
| УГРОЗОЙ |--- РЕ-ЭКСПОРТ|(SECURITY | | 
| ИСЧЕЗНОВЕНИЯ |--- RE-EXPORT |STAMP) | Герб | 
| (СИТЕС) | |N | | 
| |--- ПРОЧЕЕ | | STATE AGENCY ON | 
| CITES |--- OTHER |ДЕЙСТВИТЕЛЬНО | ENVIRONMENT | 
| | |ДО: | PROTECTION AND | 
| CONVENTION ON | |(VALID UNTIL):| FORESTRY UNDER THE | 
| INTERNATIONAL | | | GOVERNMENT OF | 
| TRADE IN | | | KYRGYZ REPUBLIC | 
| ENDANGERED | | | 720001, г.Бишкек, | 
|SPECIES OF WILD | | | ул.Токтогула 228 | 
|FAUNA AND FLORA | | | Bishkek, Toktogul | 
| | | | str. 228. 720001 | 
|----------------------------------------------|----------------------| 
|Импортер Importer|Особые Special | 
| |условия conditions| 
|----------------------------------------------| | 
|Экспортер/ КЫРГЫЗСКАЯ Exporter/ | | 
|Реэкспортер РЕСПУБЛИКА/ Re-exporter| | 
| KYRGYZ | | 
| REPUBLIC | | 
| | | 
|----------------------------------------------|----------------------| 
|Русское и | Описание |Приложение| Цель |Источник| Количество | 
|латинское | образцов,| N | Purpose | Source | экземпляров | 
| название | включая |Appendix N| | | или вес | 
|животного | метки | | | | Quantity: | 
| или |Description| | | | number of | 
| растения | of | | | | specimens | 
| Common | specimens,| | | | or weight | 
| russian | including | | | | | 
| and |identifying| | | | | 
|scientific| marks or | | | | | 
| name of | numbers | | | | | 
| animal | | | | | | 
| or plant | | | | | | 
|----------|-----------|----------|------------|--------|-------------| 
|A | | | | | | 
| | |--------------------------------|-------------| 
| | |Страна Country of| Страна | 
| | |происхождения origin | предыдущего | 
| | | | реэкспорта | 
| | | KYRGYZ REPUBLIC | Country of | 



| | | | last | 
| | | | re-export | 
| | | | | 
| | |N разрешения Permit|N Permit| 
| | |и дата N and |разре- N and | 
| | | |шения | 
| | | |и дата | 
|----------|-----------|--------------------------------|-------------| 
|B | | | | | | 
| | |--------------------------------|-------------| 
| | |Страна Country of| Страна | 
| | |происхождения origin | предыдущего | 
| | | | реэкспорта | 
| | | KYRGYZ REPUBLIC | Country of | 
| | | | last | 
| | | | re-export | 
| | | | | 
| | |N разрешения Permit|N Permit| 
| | |и дата N and |разре- N and | 
| | | |шения | 
| | | |и дата | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|Настоящее | 
|разрешение выдано: РУКОВОДИТЕЛЬ | 
|This permit is | 
|issued by: | 
|Кыргызская | 
|Республика, Бишкек ___________ Защитная марка, DIRECTOR | 
|Bishkek, Kyrgyz Дата (Date) подпись и печать | 
|Republic (Security stamp, | 
| signature and | 
| official seal) | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|Подтверждение вывоза | Заполняется в пункте пересечения таможенной | 
|(экспорта/реэкспорта) | границы Кыргызской Республики | 
|----------------------| | 
| Название |Количество | | 
| образца | | | 
|----------|-----------|----------------------------------------------| 
|A | |Пункт пропуска _______________________________| 
| | |______________________________________________| 
| | | | 
|----------|-----------|Дата ______________ _________________________| 
|B | | Подпись должностного лица| 
| | | и печать | 
| | | | 
| | |Номер коносамента/авианакладной ______________| 
|---------------------------------------------------------------------| 
| Для живых животных разрешение действительно только, если условия | 
| транспортировки соответствуют рекомендациям СИТЕС, а в случае | 



| авиаперевозки - правилам ИАТА. | 
| For live animals, this permit is only valid if the transport | 
| conditions conform to the CITES Guidelines for Transport of Live | 
| Animals or, in the case of air transport, to the IATA Live | 
| Animals Regulations | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|Административный орган|Для международной связи/For international | 
| СИТЕС |contacts Тел./Tel.: +996 0312 545282 | 
|Кыргызской Республики |Факс/Fax: +996 0312 611396 | 
| |Для связи внутри страны/For national contacts | 
| Management Authority |Тел./Tel.: 0312 611833 | 
| of CITES the |Факс/Fax: 0312 560637 | 
| Kyrgyz Republic | | 
----------------------------------------------------------------------- 


